

Số: 09/KH-THCS

Tân Dương, ngày 07 tháng 6 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025**

-----\*\*\*-----

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư 40/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-GDĐT ngày 21/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thủy Nguyên về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025.

Trường THCS Tân Dương xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 đầu cấp năm học 2024 - 2025 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Thực hiện công tác tuyển sinh nhằm duy trì công tác phổ cập giáo dục
- Huy động 100% số học sinh trên địa bàn xã Tân Dương đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6 (bao gồm tất cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khỏe);
- Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.
- Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyển tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh

### **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Quy định đối tượng tuyển sinh**

- Những học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc cư trú ổn định trên địa bàn xã Tân Dương và các xã lân cận đã hoàn thành chương trình tiểu học và sinh năm 2013.
- Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp tiểu học;

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định;
- Học sinh không được lưu ban quá hai lần trong một cấp học.

## 2. Chỉ tiêu và phương thức tuyển sinh:

### a. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- Số lớp: 4 lớp (6A, 6B, 6C, 6D)
- Số học sinh: Tất cả HS đã hoàn thành chương trình tiểu học tại trường Tiểu học Tân Dương và các các nơi khác.

### b. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển trực tuyến và trực tiếp

## 3. Thời gian tuyển sinh:

- Ngày 07/6/2024 xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025, lập tờ trình đề nghị thành lập hội đồng tuyển sinh năm học 2024 - 2025.
- Từ 10/6/2024 đến 24/6/2024 thông báo cho phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến *thử nghiệm* tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>.
- Từ 08/7/2024 đến 20/7/2024 thông báo cho phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến *chính thức* tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>.
- Từ 22/7/2024 đến 27/7/2024 phụ huynh đến trường làm thủ tục đăng ký trực tiếp và nộp hồ sơ cho con em mình.
- Từ 29/7/2024 đến 31/7/2024 chia lớp. Căn cứ vào địa bàn dân cư, lực học của học sinh và tỷ lệ nam nữ để chia lớp.
- Sáng 02/8/2023 học sinh tập trung ở trường để nhận lớp.
- Sáng 05/8/2023 giáo viên chủ nhiệm và học sinh tham gia sinh hoạt các câu lạc bộ hè tại trường.

## 4. Quy định về hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin dự tuyển vào THCS (*theo mẫu*)
- Bản chính học bạ tiểu học
- Giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.
- Giấy khai sinh bản sao có chứng thực và kèm theo bản chính để đối chiếu
- Quyết định cho phép học vượt lớp, được vào tiểu học ở độ tuổi cao hơn độ tuổi quy định (nếu có).

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Lập tờ trình thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng, phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng, thư ký và một số ủy viên trình Phòng GD-ĐT tham mưu UBND huyện ra Quyết định.
- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.
- Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh...đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản



chính, hộ khẩu, học bạ tiểu học (khi vào lớp 6), nếu thấy đã trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ sơ ghi xác nhận vào mặt sau bản sao giấy khai sinh: “Đã kiểm tra khớp với bản chính và hộ khẩu”, ký và ghi rõ họ tên; Hiệu trưởng ký và đóng dấu. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập. Mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao đã có xác nhận này.

- Phân công cán bộ và giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng ký nhập học.

**\* Nhiệm vụ cụ thể:**

- Nhận học bạ và giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học tại trường tiểu học Tân Dương: Đ/c Phạm Thị Ninh

- Hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh làm đơn và tiếp nhận đơn dự tuyển:

5A1: Bùi Thị Ngân

5A4: Trương Thị Thái Hưng

5A2: Vi Lan

5A5: Nguyễn Thị Liên

5A3: Đào Thị Mận

- Nhập danh sách và biên chế lớp: Đ/c Phạm Quang Tùng, Đ/c Nguyễn Huy Văn, Đ/c Phạm Thị Ninh.

- Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh theo lớp :

6A: Đinh Phương Thảo

6C: Trương Thị Thái Hưng

6B: Đào Thị Mận

6D: Nguyễn Thị Liên

Trên đây là kế hoạch kế hoạch tuyển sinh lớp 6 đầu cấp năm học 2024 – 2025 của trường THCS Tân Dương. Đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên quan căn cứ kế hoạch thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thì kiến nghị lên đồng chí Hiệu trưởng để xem xét giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Hội đồng tuyển sinh (để thực hiện);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**HIỆU TRƯỞNG**

*Phạm Quang Tùng*